cet unigenitum Jesum Cliristum DeiFilium, qui est

< splendorgloriaeet figurasubslantiseejus, portans-

que omnia verbo virtutis suse (Hebr. i). > Cujus
non solum deitatem, sed et humanitalem adorare

debemus, secundum illud : < Adorale scabellum

pedum ejus, quoniam sanctum est (Psal. xcvin), >

Cseterasautem imagines non latria, sed duha pos-
sumus venerari : non propter imaginem, quse per

se nibil potest, sed propter imaginatum, qui per se

cuncla potest: non ut nos, qui facli sumus ad ima-

ginem et similitudinem Dei, memores nos repute-
raus similes imaginibus,quas ipsi fecimus ad ima-

ginem et similitudinem nostram; sed ul nas pro-

jiter Deum saeris imaginibus inclinemus, qui pro-

pter nos «exinanivitseipsumforraamservi accipiens

(Phil. n). >—< Omnis enim qui se exaltal humilia-

bilur; et qui se humiliat exaltabitur (Luc. xvm). »

Videntesquippe imagines inclinamus, non ut spem
salutis conslituamus in illis, sed ad memoriamex-

citati, devotionem,quam ipsi Deo corde gerimus,

opere demonslremus. Duliam enim, ul dictum est,

creaturis, sanclis et sacris possumus exhibere, sci-

licet angelis, hominibus,sacramentis. Deadoratione

angelorum legitur quod Abraham elevans oculos

suos in convalleMambretres vidit, el unum ex an-

gelis adoravit(Gen.xvin). Loth quoaue duobus an-

A geliscivitatem intrantibus occurrens adoravit, pe-
tens ut in domurn suam hospilio declinarent (Gen.
xix.) Quid est ergo quod Joannes inhibitus fu-
erat angelum adoiare? Quia Christiis homo jam
erat super angelos exaltatus. De adoratione liomi-

iiuro l̂egitur quia Jacob videns Esau venientem,
prsecessit utramque turmam, et pronus in terram
adoravit seplies (Gen.xxxin). Filii quoque Jacob
adoraverunt Joseph in jEgypto (Gen. XLHI).Cur

ergo MardocheusAman noluit adorare? Quoniam
illedivinamvolebatsibiadorationemimpendi(Esther
m). De adoratione sacramentorum dicit Eeclesia :
«Crucemtuam adoramus, Domine.t Undealibi Iegi-
tur : « Christiani sacras imagines pie venerantur et

•adorant.j Verius tamenadoramusDeumcoram ima-

gine, quam imaginem coram Deo; unde prseceplttm
est: « Coram altari non adorabitis (Isa. xxxvi). >

Non ait, altare, sed, coram altari. Et Prophela:
Adorabo ad sanclum templumtuum in timore luo.
Non in timore humano, de quo Dominus ait: «No-

Iite limere eos qui corpus occidunt, animamaulem

non possunt occidere (Malth. x). >Nec servili, de

quo Joannes apostolus dicil: « Timor non est in

cbarilate, sedperfeela charilas foias mittit limorem

(J Joan. iv). » Sed in timore iniliali, de quo dicit

Sapiens:«Iiiitium sapienlisetimorDomini(Eccle.i).»
Sed in limore flliali, de quo dicit Davidprophcta :

<Timor Dei sanctus permanet in sseculumsaeculi

(Psal. xvm). »

C Cur aulem Deus sit adorandus, idempropheta nos
instruxit dicens : «Venite, adoremus et proeidamus

- ante Deum, ploremuscoram Dominoqui fecil nos ;

quiaipseestDominusDeusnoster(Psa/.xciv).» Quia

ipse et Deus, id est Creator; quiaipse estDominus,
id est Redemptor; quiaipseestnosler, iJ est Salva-

tor, Tunc enim erit verissime Salvator noster, cum

eril omriiain omnibus (Col. m), >id est suflicienlia

singulorum. Ipse est ergo Deus, qui nos de nihilo

creavit. Ipse estDominus, qui suo sanguine nos re-

demit. lpseest noster, qui suo munere nos salvavit.

Qui creando dedit nobis naturam, qui redimendo

tribuit gratiam, qui salvando feret gloriam.
Habemusergo quid sit adorandum, quia Pater et

Filius el Spiritus sanctus. Ubi sit adorandum, quia
in sacra basilica, pura conscientia, et in divina

Scriptura. Quomodosit adorandum, quia ex corde,
ex ore, ex opere. Quare sit adorandum, quia pro-

pler crealionem,propler redemptionom, et propter
'salvationem.Quam nobis prsestare dignetur Domi-

nus Jesus Christus, qui est super omnia Deus bene-.

dictus in saeculasseculorum.Amen.
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SERMO XXVIII.

IN CONSECRATIONEALTARIS.

Le dedicatione templi corporis nostri, et consecratione altaris cordis nostri; et quid signi-
ficcnt eaquwin consecratione allaris fiunt.

Nescilisquia cerpora vestra temptumsunt Spiritus .
sancti? (I Cor. vi.)

Si desideratis fleri partieipes solemnitatishuj"tts,
ad quam cum desiderio convenistis, satagere vos

o-iorlet, ut quidquid in consecratione templi mate-
r'aliter agilur, tofum in nobis spiritualiter com-

jileatur.« Templumenim Deisancturaest, quodestis
vos (J Cor. 111),» — «superaediflcatisuper funda-
mentum apostolorum et prophelarum, ipso sumino

angulari IapideJesu Cbrislo : in quo omnis sedifica-
tio eonstrucfa, crescit in templumsanetum in Do-
mino (Ephes. u). t Nos tamen ad prsesensdabimus
vobis lac potunij nori ebcam (J Cor. 111);quia per-
iectorum solidus cst ciims (Hebr. \), et sapientiam
loquimtir inter peifectos(ICor. u)..Inter vos autem
nihil judicamus , nos scirc, nisi Jesum Christum
et hunccrucifixum (ibid.) Quia «quasi modo,geniti
jnfanles lac concupiscitis, ut in salutem crescatis

(1 Petr. i\). Excipiamus ergo pauca de mullis,
qtiorum vobis signifieationem ad sedificationem

exponamusbreviter.

Templum quod dedicatum estr intelligitur cor-

pus; altare quod consecratum est, intelligifur
cor. De templo corporis dicit Aposlolus: Nescitis

quia corpora vesira temptum sunt Spiritus sancli?
Jtixla quem modum dicebat Dominus : « Solvite

tcmplura hoc, et iu tribus diebus excitabo iilud :
boc autem dicebal de templo corporis sui (Joan.
ii.) » De altari cordis jubetur a Doniino : « Ignis in
altaii meo semper ardebit (Lev. vi). » Ignis enim
qui ardel jugiter in altari est charitas, quse cou-
tinue fervet incorde. Nami aquaemultaenon possunt
exslinguere charitaleni (Cant. vn.)> Vos ergo se-
cundum Propheiam agite diem solemnem in con-

'frequentalionibus, usque ad cornu altaris (Psal.
cxvn); quia reliqu.secogitalionisdiem festuin agent
Domino(Psal. LXXV.)
I Dediceturergo lemplum corpoiis nostri pcr absli-

nentiam, emundetur a sordibus gulae; dedicetur

per continentiam, ut purgetur ab inquinamenlis
luxurise.Namomnepeccuiumquodfecerilhomo,extra

corpus est; qui autem-fomicalur, in corpus suum

peccal. Atlendiie, fralres et filii, quam grave sil

peocatum templumSpiritus sancti per adultcriiim

violare, tollere membraVhrisli, et facere membra

merelricis.Undelegitur quod adulleriumpriinum in

pcenisobtinet locum. Crucifigalisergo carnem ve-

stram cum viliiset concupiscenliis![Gaf.v),nedotiii-
nefur peccatum in veslro mortali coipore(fioi)'.vi),
secundum exeroplum Apostolide seipso diccntis :

A « Casligo corpus meum, et in servitutemredigo,
neforle cum aliis praedicavero,ipse reprofrus effi-
eiar (J Cor. IX),»Consecreiurallare cordis p*ercon-

ceptum timoris , eonsecrelur per affectumamoris,
consecretur ut consummelur in nielius. Nam « ini-

lium sapientia; limor Domini (Eccli. i). » Dc quo
dicitur per alium prophetain : t A titnore tuo, Do-

mine, eonccpimus, et pepeiiinus spiritum salutis

(Isa. xxv. > — t Finis antem -prsecepti est cha-

ritas, de corde puro, et conscientia bona, et

fidenon ficta (J Tim. i).» — « Plenitudo namque

legiseharitas est (Roin.xnij.Consecretur allare cor-

dis in vobis , ut concipialis desideria sancta. Dedl-

celur et templuin corporis, ut pariatis opera j'usta,

quatenus mundi corde et caslo eorpore saciilicetis

Deo, «non in fermenlo veteris malitiseel nequitiae^
scd in azymissiucerilalis et vcritatis (J Cor. v). >

Altare veio consecratur hoc ordine : supponitur
tabula, tingilur mensa, adoletur incensum, vesiitur

altare-j^sic demum sacrificium celebratur. Recon-

dunlur reliquise, quae suui exempla, quae nobis

stinl ad imitafionemrelieta. Ilaecin capsa reconJi-

mus, eum ad imilaiidurnea in memoria retineinus,
sicut (JicitAposlolus : «Imitatores mei estote, sic-

ut et ego Christi (J Cor. iv). >— «Chrisluscniin

passus est pro nobis, vobis relinquens exempluin,
ut sequamini vestigia ejus. Qui peccatumnon fe-

cit, nec inventus esl dolusin ore ejus (J Petr. n).»
Quidestaulem quod sanclorum reliquiaecum tri-

P bus granis thuris in capsula recoudunlur, nisi quod

excmpla sanclorum in fide Trinilalis debemus in

niemoria retinere? Nam «sine fide impossibile esi

placereDeo (Hebr.xi).>---«Jttslus enimex fidevivit

(Hebr. \). >Tabula supcrposita siguificat charila-

tem, de qua dicitApostolus: « Chaiitas Dei diffusa

esl in cordibusnostris per Spirituni sanctum, qui
dalus est nobis (Rom.v). >De cujtts lalitudine di-

citur per Psalmistam : « Latum mandatum luum

nitnis (Psal. cxvmj. > Latum est enim charilatis

mandalum, quod usque ad inimicos exlenditur,
secundum prajceptum Dominicum: « Diligite ini-

micos vestros, benefacile his qui oderunt vos, et

orate pro persequentibus et calumnianllbus vos

(Mallh. v). > Diligile corde , benefacite opere,
D ut liat in vobis « funiculustriplex,» qui cdifHcile

rumpilur (Eccle. iv). > Reliquiis ergo tabula super-

ponilur, quia exemplis sanclorum accenditur cha-

ritas, quaeoperil multitudinem peccalorum (J Peir.

IV). Mensa ungiiur, ut charilas raiserealur. Un-

clio namque desiguat misericordiam, secundtiit
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illud : t Unge capul tuum. et faciem luam lava

(Matth. v). » Unde Samaritanus appropians \ul-

nerato, superinfundil vinum et olcmn (Luc \).
Quid eslautem quod mensa in sex locis inungitur,
videlicet in medio, in qualuor angulis, et in fronte,
nisi quod chariiatein exercere debemus per sex

opera niiserieordise,quaecommemorantur in Evan-

gelio : « Esurivi, et dedistis mihi manducare,> etc#
(Mutih. xxv.) Posf unclionem adoletur ineensum,
ut fama boni operis diffundatur ad proximos. De

qua dicil Apostolus: c Cbristi bonus odor sumus
in omni loco (II Cor. u) ; >ut corlina corlinam lia-
bat (Exod. xxxvi), < el qui audit, dicat : Veni

(Apoc.xxn). » Quidest autem quod in quinque lo-
Cisadoletur incensum, scilicet in qualuor angulis

A et in medio, nisi quod quinque sensus corporeos
sic exeicere debemus, ut lueeat ltix nostra coraru

hominibus, quatenus videutes opera noslra, glori-
ficentPatrem noslrum qui in coelisest (Matth. vi).
Jam igitur veslifur altare, quando cor hominismun-
dura bonis operibus adornalur. Dequibus. Salomon
ait : « Omni lempore vestimenta lua siul candida

(Eccle. ix),> id est opera munda. Super altaie

quod hoc ordine consecratur, saeiificium ofleiiur

acceplumAltissimo. Illud videlicet.de quo propheta
dicit in Psalmo : < Sacrificium , Deospiritus con-

tribulatus; cor contritum et humiliatum Deus non

spemit (Psal. L). >Yel illud eliam, dequodicitin
alio loco : <ImmolaDeo sacrificiumlaudis, et redde
Altissimo vola lua (Psal. XLIX).>

SERMO XXIX.

IN EADEMSOLEMNITATEENARRATIOEVANGELICJELECTIONIS.

Deduobus egressibus Redemptoris, et quod voluntarie mutabilitatem nostram assumpsit; de
duobus generibus peccalorum; de qualuor impedimentis salutis, et quatuor suffragiis sa-
lutis; denique quid faciendumut videfi possit Jesus, et de eleemosynarum largitione, ef
mrtutibus Zachcci, et trii)iici domo.

Egressus Jesus perambulabal Jericlw. El eccevir

nomineZachmus: el hic erat princepspublicanorum,
ct ipsedives.Et qumrebalvidere Jesum, quis esset,
elnon poterat pim turba, quia slatura pusillus
erat (Luc.xix).

Duo suut Redemploris egiessus : unus aeternus,

el alius teraporalis; unus occultus , elalius mani-

festus; unus secundum quod est nalus de Patre, el

alter secundum quod est natus de matre; unus

in forma Dei, et alter in forma servi. Ulrumque
commemoratet commendalprophela cum ait: «Et

lu Belhlehemterra Juda , nequaquam mininia es in

principibus Juda. Ex le'enim egredietur, qui regat

populum meum Israel : et egressus ejus ab initio,
a diebus aeternitPlis(Jlfic/i.v). >Egi-esstts-ergoJCSHS

perambulabal Jerictw, quoniani exivit aPalre, et

venit in inundum (Joan. xvm). Exivit autem non

deserendonaturam divinam, in qua cum Patre ma-

net occultus, sed assumendo naturam humanam,
in qua de matre apparuit manifestus. Jericho nam-

que secundum interpretalionem exponitur luna;

qusepro sui volubilitate et muiabilitaie signilicat
mundum, qui seinper volvitur et mutaltir. « Vidi

enim cuncta qusefiunt sub sole, et ecce universa

vauitas et afflictiospirilus ; et vidi nihil permanere
sub sole (Eccle.i). > Unus nascitur, et alter mori-

tur; unus exlollitur, et altev depriinitur; unus cre-

seit, et alter decrescit; unus laetatur, et alter trista-

tttr; unus flt pauper, et alter flt dives; unus fit do-

minus', et aller tit servus. «Homonalus de muliere,
brevi vivenslempore, replelur mullis miseriis. Qui

quasi flosegredilur el conteritur, et fugit vclut um-

5 bra, et nunquamin eodemslatupermanet(Jooxiv).»
Egressusergo Jesus perambulabat Jericlw. Nam

qui prius egrediebatur de sinu Palris in uterum

matris, de coelisad terras, idem ipse semper erat
et est, juxta quod ipse de se loquilur per prophetams
«Ego sum Deus, et non mutor (Malach.m).» Idera

ipse postquam exivit a Patre, et venit in mun-

dum, voluntarie mulabililalem nosliam assum-

psit, et se sponte mutationi nostrae subjecil;
qnoniam esurivit, etsitivit, et expavit, doluil, ad
ultimum crucem et mortem suscepit. « Cum euim

jejunasset quadraginla diebus et quadraginla no-

clibus, postea esuriit (Matlh. iv). » Quicum dixis-
set in cruce : « Silio, dederunt in escam ejus fel,
et ipsum in sitim suam aceto potaverunt (Joan.

- xix). » Ipse quoquede se per prophetam iestatur :
<0 vos omnes, qui Iransitis per viam, allendite et
videte, si est dolor sicut dolor jneus(T«rai. i.) »—
« Coepitenim Jesus pavere et tsedere(Marc xiv)',—•
«ccepil coiitristari el moestusesse (Malth. xxvi,)»
— « faclus obediens usque ad mortem, mortem

autem crucis (Phil. n). » Jesus ergo, cui secundum

naturam divinam nihil accedit, et ajjuo nihil re-

cedit, quia nihil in se habel, nisi se, nec aliudest

habens ab habito, nec aliud habitum ab habente :

nisi quod « in similiiudinem hominum factus, et

habitu est inventus ul homo (ibid.), »ipse pro Jiolis

mutabililates noslras assumpsit, et defeclusnostros

suscepit.

n Et ideo egressus perambulabal Jericlw, Et ecc<

vir nomine Zachmus, el hic erat princeps publica-

norum, et ipse dives. El quwrebul videre Jesum,
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quts esset, el non poteral pra> turba, qma slaitira

pusillus eral. Duo sunt genera peccaiorum, quo-
rum quidatn de Dei desperant misericordia , dieen-
tcs miserabiliter cum Cain : «Major est iniquitas
mea, quam ut veniam mer->ar(Gen. iv), > et eorum

qnia desperabilis est infirmitas, ipsorum quoque
sanitas desperatur; nam t impius cum venerit in
profundum peccalorum , contemnit (Prov. xvin). »
Al i ,'ero de misericordiasperant divinadicenles mi-
sericorditer cum David: «Misereremei, Deus, se-
cundum magnam miserieordiam tuam (Psal. L), >
el ipsi quia quaerunt salutem, sanitalom acquirunt.

Venit enim filius hominisqumrereet salvare quod
perierat. Talis erat iste Zaehaeus, qui ficet esset
princeps publicunoium , el ipse dives, qumrebal
tamen videreJesum quis esset, el non poterat prm
luiba,quia stalura pusitlus'eral. Qualuor iinpedi-
menta sibi videbantur obstare, ne posset videre
Jesum; primum, quia princeps publicanorum; se-
cundum, quia dives eral; tertium, quia non poterat
prae turba; quartum, quia sfatura pusillus erat.
Publicani dicebanlur, qui publica vectigalia exige-
bant, quorum commercia vix aut nunqiiam sine
peecato prsevalent exerceri; princeps ergo publica-
noium erat exaclor fisci. Unde sicul princeps la-
Ironum estparticeps latrocinii, ila et publicanorum
ipsius publici commercii particeps erat, ex quo
sibi per fas et nefas divilias acquirebal. Licet enim
habitus divitiarum non sit in erimine, sed abusus:
propter quod dicitur per Propbelam : c Divitiaesi
affluanl, nolite cor apponere (Psal. LXI); >nam
Abraham dives eral- (Gen.xm), et David locuples
(II Reg. xn), et Job opulentus (Job i), qui Deo
placentes inventi sunt justi : dillicile tamen esl
divilias habere et non amare, sicut esse in igne
et non ardere. Propter quod Verilas ait; <Dillicile
estdivilem inlrarein regnumccelorum(JlJarc.ix) ; »
sed quod impossihilecredilui*apud homines, apud
Deumpossibilereputatur (Matth. xix), qui non de-
spieit divites, cura et ipse sit dives.

Unde ZachaeusqumrebatvidereJestim quis essel,
sed non polerat prmturha, quia stalura pusillus erat.
Quaudiu ttirba premit, Jesus videri non potest,
praesertimquis sit: niti forte per lidem, non autem
per speciem. Propter quod ipse dicebat: « Mani-
feslaboeis meipsum(Joan. xiv). >Quoniam «hsec
est vita seterna, ut cognoscant te solum verum
Deum,elquem misistiJesumChristum(Joan. xvu).>
— <Beali mundo corde, quoniam ipsi Deum vide-
bunlh (Matth. v.) Ille moraliter est pusilltts sla-
tura, qui parum persislere potest, id estqui facile
cadit, aut fragilitate carnis infirmus, aut compede
consueludinis alligatus : quales raultos esse novi-
mus.et dolemus, quibus displicent mala quse fa-
ciunt, sed fragilitate vel consueludine tracti seu
victi, operantur quod defestantur; quia « caro
toncupiseit adversus spirilum , et spiritus concu-
pi«cit adversus car-nem(Gal. v). >Peccant tamcn
magis sub Domino, quam contia Dominum, sem-

i A per de pcenitentiacogitantes, et de miserieordia
confidentes; qualis erat Zachseus, qui desiderabat
videreJesum, lanqttam qui medifabatur de venia,

s sed 11011poterat prm lurba ; tanquam qui deirneba-
j lur a culpa, ralione repugnans, sed sensualitate
e succumbens. Ad hoc utique pertinet quod inquit
11 Psalmista ; « Concupivit anima niea desiderare ju-
» slifieationesfuas (Psal. cxvm). >Ulejustificationes

Dei concupiscit desiderare, qui nondum perfeete
desiderat, sed nt perfecte desideret, concupiscit;

i quemadmodum quiJam dolpnt, quia doleie non
jiossunt, sed dolent, ut doleant, id est ut dolor inef-

i ficax dolorem inferat eflicacem.Prseceditenim in
t peccatoribus quiddam,_quo licet nondum jusiifi-
i centur, dignitamen, id est habiles justificaiionibus
- "

inveniuntur. Qumrebalergo Zachmusudere Jcsum

quis esset, sedprm turba 11011poleral; qnia «muscB

e morientes perdunt suavitatemunguenti (Eccle.x). s
Turba namque turbabat, sive malorum homiiiui».

t sive malignarum cogilationum, sive dsemonum
malignorum, qui semper inducunt, suggerunt, per-
trahunt ad peccandum. Unde legitur quod cuin

e caecusclamaret: «Misereremei, lili David,quiprae-
1- ibanl, increpabant eum ut taceret, ipse vero multo

magis clamabat: Fili David, miserere mei (Luc.
a xvin) ;t quia quanto magis contra uos insurgit tur-
0 balio, vel daemonum,vel cogitationum, vel homi-
a Jium; tanto magis debemusinsistere, ut tentationes
;: huj'usmodirepellamus, ne per ignorantiam vel ne-
;i r gligentiam obdormiamus in moriem : sed per solli-
a citudinem et vigilantiara resurgamus ad vitam :
:S exemplo Zachsei , qui prmcurrensascendil in arbo-
0 rem sycomorum, ul videret Jesum , quia inde erat
;i transiturus. Nullus ergo, pro eo quod in aliquo
e praeoccupatusest delicto, negligendodiffldat, aut
e negligat diffidendo, sed prsecttrrens, ascendat in
i arborem sycomorum. Ecce Zachaeusde sua saltile
d sollicitus, contra qualuor impedimenla , quatuor
,_ invenit suffragia.per qualuor argumenta. Nam qute

dives erat, dimidium bonorum suorum dedit pan-
: peribus; et quia princeps eral publicanorura , _i

;_ quem defraudavil, reddidit quadrujjlum ; rursus ,
quia sfatura pusillus erat, asceiidit in arborem sy-

n comorum : et quia praelurba videre non polerat,
.. .. prseeurrit, et ila post se turbam dimisit. Sic et nos^
c fratres, quoties in via Dei ab aliquibtts adversan-

n tibusimpedimur, argtimentosi el sludiosi ad-oppor-
, tuna suffragia recurremus, nec deficiamus in via,
,_ sed potius expediti proficiscamurad patriam. Prae-

currens ergo Zacbseus, lurbam dimisit posi se;
e quia peccator volens ad veniam properare , debet

e post se deserere malos homines , cogilationes ma-

Iignas, et daemonesmalignanles, quosque per tur-
bam prsediximusdesignari, ut in istis non haereat,

u liis non succumbat, illis non acquiescat, sed quanto
0 magis impugnant, lanlo magis repugnet, ut expu-

gnet polius impugnantes ejus exemplo, quem
n quanlo plus increpabant lurbse, quseprseibant, tit

taceret, tanto magis clamabai: «Fili David, raise-
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rere mei. >. Vincat ergo piae postulalionis cla-

mor, impiae suggestionis naturam , ul praeva-
leat spiritus contra carnem :'ut cum fuerit sepa-
ralus a malis, divisns a perfidis , et discretus a

pravis, ascendat in arborem sycomorum, ut Jesum
inde videat transeuntem. -

Sycomorusest celsa, et, ut a quibusdam dicitur,
ficusfacua(sic) Iiaecest sane crux Christi, quseab
infidelibus stullitia reputatur : « Prsedicamus, in-

quit Aposlolus, Jesum Christura , et hunc cruci-

flxum, Judseisquidem scandalum, genlibus autem
stultiliam (I Cor. i). >Hujus arboris ascensum alia

quoque Scriptura proponit: <Ascendam , inquit,
in paimam,etappieheiidam fruciusejus (Cant. vn).>
Palraa, quaeest signunivictorise,fldemcrucis desi-

gnat, de qua dicil Joannes : « Hsec est victoria ,
qnse vincil muiidum , lides nostra ( J Joan, v). *

Quse comprehendil<cum omnibus sanctis qnsesit

longitudo, latitudo, sublimitas, et profundum
(Ephes.111).» Fructus huj'usarboris est purpureus,
succum habens sanguineum;quia fruetus,vilse,quse
pependit in cruce, sanguinera suum pro nobis effu-
dit. Quivult ergo videre Jesum transeuntem , as-
cendat in arborem sycomorum : quia Jesus, id cst

Salvaior, videri non polest, nisi de loco salutis,
id est de cruce, per quam «Deus,Rex noster ante

ssectila,operatus est salutem in medio terrae (Psat.
Lx\m), >"mlocoCalvariae.Undecum Moysesposte-
riora Domini vidit, legitur quod in foramine petrae
stetit (Exod. sxxm); cum enim petra signilicet
Christum , secuiidum illud : « Petra autem erat
Cluistus (J Cor\) t, recte foramina petrae,vulr.era
Chrisli designant. Propter quod alibi legitur : «In
fciaininibus pelrae, in cavernis macerise, ostende
niihi faciem ttiam (Cant. n); >quia qui vult fa-
ciem Christi videre, debet in foraminibus petrae,
hoc est in vulneribus Christi, per fidem passionis
et crucis slare. Ascendilergo Zachmus in arborem

sycomorum,ul viderelJesum, quia inde erat trans-
iturus. « Erat enim in loeo,ubi crucifixusest, hor-

tus; et in horto monumentum novum, in quo non-
dum quisquam ,posittts fuerat. Ibi ergo propter
Parasceven Judaeorura, quia j'uxtaerat monumen-

tum, posuerunt Jesum (Joan, xix). >Unde trans-
hit de morte ad vilam, de mundoad Patreni, quem-
admodum dicit Joannes ; <Sciens Jesus quia ejus
Tiora venit, ut transeat ex hoc inundo ad Pa-

trem, cum dilexisset suos, in flnem dilexit eos

(Joan, XIII).>

Et cumvenissetad illum locum, suspiciens Jesus
vidil illum. Ab salernovidit eum prsedestinationis

inspectu, juxta quem modum inquit Nalhanaeli:
« Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub

ficu, vidi te (Joan. 1). >Sed cum in pleniludine

lemporis venit ad locum Calvarise,in quo pro pec-
catorum salute voluit crucifigi, suspiciensvidit eum

et alios peccatoresmiserationis inluitu , quatenus
eos henigne"respiciens redimeret et salvaiet. Et

eccecumZachaeusascendissetarboremsycomorum,

A ut videret Jesum, legitur quod Jesus suspiciensvidit

illum, quia nisi visus fiiisset, ubi potuisset vi-

dere verilatem? quemadmodum nisi lux lucernae,

vel solis prius videat oculos hominis, quantumlibet

aperiat oculos homo, non polest videre lueernam

vel solem. Christus autem est veritas, Christus est

sol, Christus est <lux vera, quseilluminat omnem

hominemvenientem in hunc mundum (Joan, i); >

unde legitur : «Respexil Dominus Petrum, et sta-

tim exiens foras flevit amare (Luc xxii).» Dixil-

que Dominus ad Zacbseum : Zachme, feslinans

descende, quia hodie in domo tun oporlel me ma-

nere. Commendatur ascensus, quia prsecurrens
asccndit. Commendaturet descensus, quia fesli-

nans deseendit. Ascenditper fldem, ut videret Je-

sum : descendit per humililatem , ut stisciperet

ipsum. <Super quem, inquit, requiescet Spiritus

meus, nisi super huroilem et quietum, et treinen-

tem sermonesmeos?> (Isa. LXVI).Nam<qui descen-

dit, idem est qui ascendit (Ephes.vn). » Et Jaeob

vidit scalam, summilas oujus coelostangebat, et

angelosascendenles et descendenlesper eam (Gcn.
xxvm). Ergo festinans descende, quia hodie in

domotua oportelme manere. Quasi dicerel : Jam es

Hluminattisper fidem, quapropter vide per fidem.

Tenebris fugatis erroris, oppoitunum est non

mihi, sed tibi (quia ego non indigeo bonorum tuo-

rum, sedtu sine me nihil poles facere), ut in domo

lua faciammansionem, non lanquam hospes diur-

f_nus, sed tanquam perpetuus habitator; quoniam
<qui perseveraveritusque infinem, hic salvus erit

(Mallh. x). >Domo quidem, non tam materiali,

qtiseconstruitur ex lapidibus, quam spirituali, quse
ex virlutibus fabricatur. Plus oblinuit quam spe-

ravit; quia contentus erat ut ascendensin arborem

videret Jesum ; sed Jesus non solum se illi viden-

dum ostendit, imo et in domo sua dignatus est ho-

spitari.Per quod conjicitur et colligiturmanifeste,

quia et dimiltil quseconscienlia metuit, et adjicit

quod oratio non prsesumit.-Porro, quia < non ao-

ditores legis, sed factores justi sunt apud Deum

(Rom.n), »Zachaeus non tardus et obliviosusau-

ditor, sedstudiosus et diligens exsecutor, festtnans

descendil,et suscepitillum gaudens.Per quod mo-
Draliter instruitur Christianus, ut non cum mora

vel tarditale, non cum taediovel desidia, divinum

exsequatur mandaturo, juxta quod dicit Aposto-
lus : Obedientia sine mora : sed nec cum trislilia

vel dolore,-cum murmure vef querela divinam

e\erceat servitutem; quia secundum eumdemApo-
stolura : « Hilarem datorem diligit Deus (II Cor-

ix). >

Feslpians ergo descendit, et suscepit illum gau-
dens. Et cum viderent omnes murmurabanl, quod
ad hominempeccaloremdiverlisset. Quidam ex in-

vidia, et quidam ex ignorantia murmurabant; sed

utrumque murmtir erat injustum. tanquam si qui-
libet murmuraret, quod medicus divcrleret ad

segrotum; perinde quidem, quod Salvator ad pec-

447 INNOCENTIIHl PAP/E SERMONESDE TEMPORE 448

calorem divertere dignabatur. Unde cum Pharissei
dixissent aposlolis : « Quaie cum publicanis et

peccatoribus manducat et bibit magister vesler?
Jesus audiens ait iilis : Non est opus valenti-
bus medicus, sed male habenlibus. Non enim
veni vocare j'ustos, sed peccatores (Matth. IX). >
Et Petrus attonilus miraculi novitate', dixit ad Do-
minum : <Exi a me, Domine, quia bomo peccator
sum (Luc. v), >cum potius dicere debuisset : Intra
ad me, Domine,quia homo peccator sum : quoniam
nisi Iux accedat, tenebrsenon recedunt. SJaitsau-
tem Zachmus dixit ad Dominum : Ecce dimidium
bonorummeorum,Domine,dopauperibus: el si quid
aliquem defraudavi, reddo quadruplum. Quantum
prsesenlia profecit Salvatoris, salutis effectusosten-
dit. Nam qui fuerat iniquus per fiaudem, faclus
est j'uslus per fidem : et qui fuerat princepspubli-
canorum et ipse dives, factus est pater egenorumet

ijisepauper. Undenon immerito nomen ejus voca-
Jur Zaehseus, quod inlerpretattir justificatus. Ecce,
inquit, dimidiumbonorummeorum,Domine,dopau-
periius, el si quidaliquemdefraudavi, reddoquadru-
plum. Quiavero «sirecte offeras,nonautemrecte di-
vidas, peccasti (Gcn.iv, sec.LXX), » Zachscustan-

quam providus etdiscrelus, etrecte obtu!it,et recte
divisil; quiadimidiuinhonorumsuorum deditpaupe-
ribus.et si quid aliquemdefraudavit,reddidilquadru-
plum. Deditsua, et reddidit aliena;quianondimilti-
turpeccatum,nisirestituatur ablatum;et: «Quifacit

eleemosjnam de rapina pauperis, ac si victimet
filium in conspeetu patris (Eccli. xxxiv).--Deusini-
qua munera non acceptat, prsesertimqusefuerunt
de saerilegio vel de furto , de rapina vel usura, in

quibus, quia non transfertur dominium, ira magis
qtiam misericordia provocatur. Quidam cum ba-
beant multum, dantparura; cum habeantcharum,
dant vile; cum habeant projniuin, dant alienum;
cum dare debeant egenis, dant iiislrionibus. Z.i-
cbseus aulem et recte obtulit, et recte divisit,

-dando non parum, sed multum,quia dedit dlmi-

dium; non vile, sed charum^quia dedit dimidium

bonorum; non alienum sedproprium, quia dedil di-
midium bouorum suorum, non histrionibus, sed

egenis, quia dcdit dimidium bonorum suorum pau-
peribus.

Orani tempore debemus indigenti subvenire, sed

prsesertimhoc tempore, in quo Deus slerililalem et
famem induxit, in uno simul eodemquenegolioet
misericordiam exhibens, et j'uslitiam manifestans :
ut cumpro peccatis nostris per famis inediam nos

flagellal,j'ustitisesuaerigorem ostendat; et cum sub-
veniendi pauperibus occasionem exponit, miseri-

cordiaecausam impendat; quatenus cum flagellum
Deiportaverimus patienler, et indigentibus libera-
liter subvenerimus, liberemur utlque per justitiam,
et per misericordiam coronemur. Qui autem in
tantaenecessitatis arliculo non contenlus etiam su-

perflua relimierit, sciat se tot morlibus esse di-

gnum, quot inoprs propter ipsius avaritiam mo-

i A riuntur; aut saltem tot esse puniendum suppliciis,
; quot pcenis suppliees affliguntur; nam«qniba-
' huerit substantiam huj'us mundi et viderit fratrem

suum necessilatemhabere, et clauserit viscera sua
i ab eo, quomodo charitas Dei manel in illo? »

(J Joan. m). Nec se quisquam excuset, quia suf-
ficit ut unusquisque tribuat secundum propriam
facultatem. Si multum ei fuerit, abundanter im-

[ pendat : si exiguum, etiam de exiguo libenter slu-
[ deat inipertiri (Tobiv) : ita quod necessitati aliquid

subtrahat, et superfluitali auferat totum, ex toto
j restituens alienum, non semper in simplum, sed
! interdum in quadruplum. Res enim aliena subri-
i pitur aliquando per industriam scienter, aliquando

per negligentiam ignoianter; cum vero tes aliena
i subripiebatur scienter, si res exstabat, secundum

legis juslitiam restituebatur in duplum : si non
; exstabat, restituebalur in quadruplum, sicut j'ube-

lur in Exodo (c.xxn). Si autem res alieriasubripie- .
baturper ignorantiam, reddebalur caput, et quin-
la pars desttper. Idera quoque fiebat de re fur-

liva, si furtum latebaf, et fur confitenssponte red-
debat, sicut in libro Numeri reperitur.

Ait illi Jesus : Hodiesalus domui huic facla.est,
j eo quod et ipse filius sil Abrahm.Filius quidem,

non carne, sed fide; non successione,sed imilalio-
. ue, juxta quodYeritas ait: «Si flliiAbrabae eslis,

opera Abrahse facile (Joan. vm). » — « Abraham
t credidil Deo, et reputatum est illj ad justitiam
t Q (Gen.\\;Bom. iv; Gal. m).» Zachaeusautem obe-

divit Jesu, et faclum esl ei in salutem. Abrabam
t angelos Domini suscepit hospitio (Gen. xvm). Za-
L chaeusautem Dominumangelorum.Abrahamexsul-
; tavit ut videret diem ejus, vidit et gavisus est

(Joan. vm) : Zachseu»autem ascendit in urborem

( sycomorum,ut videret illuin tianseuntem, et de-

I scendens suscepitillum gaudens.Merito ergo salus
domuihuic facla est, eo quodel ipse filius sil Abra-

t lim. Venit enim filius Iwminis qumrere, el satvum
facerequod perieral. In hoc sane juslificato pleni-

i ludo virtutum multipliciter assignatur, fides, spes,
charitas, justilia, fortitudo, prudeiuia, temperantia,

1 obedienlia cum bumiliiate, hospitalitas cum hila-
ritate, misericordia cum largilate. Fides, quia prm-

D currensascendilin arboremsyconwrum; spes, quia
l qnmrebatvidere Jesum quis esset; charitas, quia
t suscepitiltum gaudens; juslilia, quia reddidit qua-
t druplum; fortitudo, quia stans dixit ad Dominum;
: prudentia, quia non solum dedit pauperibus, sed
s reddidil defiaudatis; temperanlia, quia non distri-

buit totum, sed dedit dimidiura; obedieutiacum

bumihtate, quia fesiinans descendil; bospitalis cum
J liilarilate, quia suscepit eum guudens; misericordia

cum largitate, quia dimidium bonorum suorum

, dedil pauperibus, et reddidit defras.dalis.Per fi-
a dem enim prmcurrensascendit in arboremsycomo-

rum: in arborem sycomorum ascendit, qui fldera
crucis extollit; per spem qumrebat videre Jesuni

quis esset, vidit et gavisus est. Hincenim Dominus

449 SERMOXXIX, IN CONSECRAT.ALTARIS. 450

ait: « Peiile, et dabitur vobis : quaerite, et inve-

nietis : pulsate, et aperietur vobis (Lac. xi). » Per

charitatem suscepilillum-gaudens; charitas enim

gaudebat, quia verilatem suscipiebat. Per justitiam
reddidit quadruplum; quia nemo justificatur a

culpa, nisi resliluat aliena. Per fortitudinem sta-

bat, non j'acebat ut debilis, sed stabat utfortis;
nam et Jesus ut Stepbantim confortaret, non ap-

paruit ei sedens, sed stans : « Eece, inquit, video

coelosapertos, et Jesum stantem a dextris Dei

(Acl. vn). » Per prudenliam dedil pauperibus, et

reddidit defraudatis; dedit proprium, et reddidit

alienum. Graviter ergo peccant, qui decimas et

primitlas noii reddunt sacerdolibus, sedeas pro sua

voluntate distribuunt indigenlibus. Per temperan-
tiam dedit non totum, sed dimidiam partem ; dedit

superflua, et retinuit necessaria, dicenfepropheta :

< Cumvideris nudum, operi eum, et carnem luam

ne despexeris (Jsa. LVIII).> Per obedienliamfesli-

.navit, scriptum est enim : «Obedientiasinemora. »

Perhuuiilitatem descendit; quoniam «qui se humi-

liat, exaitabitur, et qui se exaltat, bumiliabitur

(Luc xvin). > Per hospitalilatem cum hilaritate

susccpit eum gaudens; quoniam <hilarein da-

torem diligit Deus. » Per misericordiamcum lar-

gitate dimidium bonortim suorum dedit pauperi-
bus, el ideo« justitia ejus manet in s:sculumsaeeuli

(PsaL cxi). » Scriptum *estenim : « Date eleemo-

•synam,et ecce omnia munda sunl vobis (L„_. n);»

quia < sicutaqua exslinguit ignem, ita eleemosyna
exstinguit ipeccatum (Eccli. m). t Quis nostrum,
chaiissimi, non dico dimidium, sed vel quarlum,
vel sextum, vel etiarn duodecimum salagit paupe-
ribus erogare? Quando secundum consilium Jesu

Christi vendet universa qusehabet, ettlabit paupe-
ribus- (Matth. xix), quando nec decimam reddit,

quam reddere tenetur ex debito? (Malth. xvm).
Cerle superabundavil iniquilas, et refiiguil cha-
ritas mullorum (Matlh. xxiv). Zachaeus autcin
dimidiumbonorum suorum dedit pauperibus, et si

quid aliquemdefraudavit, reddidil quadruplum.
Ex istis virtutibus domus illa construiiur, in

qua Jesus habitare dignalur. J^esiinans, inquit,
descende:quia hodiein domotua oportetmemanere.
Est domus numinis, et est domus hominis, et est
domus dsemonis. Domus Dei, per gratiam'; do-
mus hominis, per naluram; domus daemonis,per

culpam. Deprima legitttr : «Domum luam, Do-

mine, decet sanclitudoin longitudine-dierum(Psal.
xcii);» de secunda dicitur : «Qui domos habitant

luteas, et lerrenum habent fundamentum (Job IV); >

de tertia scriptum est: «Revertar in donium meam
unde exivi (Matih. xn).»

Viliorum lectumest superbia, quseest initium

A peccati (Eccli. x); ostium, concupiscentia, quae
militat sdversus animara; pavimentum, avarit"a,

quseest idolorum servitus (Gal. v); quatuor latera

parietum, sunt qualuor genera peccatorum, vide-
licet peccatum fragilitatis, per impntentiam; pec-
catum simplicitatis, per ignorantiam; peccatum se-

curitatis, per negligentiam; et peccatum malignlta-
tis, per invidenliara. In domonaturse fundamentum
est ralio, tectummemoria, ostiumintelleclus, pavi-
mentumvoluntas, quatuor laterales parietes,quatuor
naturales affectus,limor et spes, dolor et "gaudium.

Rinc cupiunl Iwmines,metuuntgaudentquedolent-

que. In domo gratiae, fundamentum est fldes. De

qua dicit Apostolus : «Fides est substanlia re-
rum sperandarum, argurnenlum non apparentium

"
(Bebr.xi).t Tectumestcharitas,de qua Jacobus ait:
<Charilas operit multitudineni peccatorum (Jac.
v). >Ostium, obedientia, de qua Dominus ail: « Si
vis intrare ad vitam, serva maudala (Malth. xix). >

Pavimentum, humilitas, dequa Psalmista:«Adhsesit

pavimento anima mea (Psal. cxvm). > Quatuor la-
terales parietes sunt quatuor principales virtutes,
juslilia, fortitudo, prudenfia, temperanlia. Hsecsunt
in Apocalypsi (cap. xx) qualuor laiera ci\itatis

sequalia.Fenestrse simt hospilalitas cum hilaritaie,
et misericordia cum largitate. Hsec est domus, de

tjua Dominus ait: «Si quis diligit me, sermones

nseos servabit; et Pater meus diliget eum, et ad

eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus

C (Joan. XJV).s

Verum ellisec sacra basilica domus est numinis

et templum Dei, de qua Dominus ait : «Domus

mea, domus orationis vocabitur (Jsa. LVI; Malih.

x\i).» In hanc domum hodie venit Jesus per dedi-

cationis graliam, et .consecrationis effeclum. Le-

gitur enim quod templo Salomonis dedicalo, cum
sacerdotes diccrent: «GonfiteminiDominoquoniam
bonus, quoniam in saeculum miserlcordia ejus

(J Par. xvi),» nebula implevit doraum Domini,
*t obumbravit facies sacerdotum, jta quod se in-

Vicemvidere non-poterant. Et ait Salomon : «Do-
minus'dixit ut habilaret in nebula (JJJ Reg. vm). >

Dixit, id esl opere demonstravit, quoniam in monte

Sina apparuil in nebula (E-xod.xix), et Isiael in
" nube praeeessit (Exod. xiv), et ante Moysen posi-

ium iii ca\erna petrsepertransivil in nebula (Exed.
xxxui). Expressum mysterium, sed alias expo-
aiendum.

De caetero,fratres, quia Jiquaecunquescripta sunf,
ad nostram doctrinam scripta sunl(Rom. w),> imi-
temur ergo Zachseum, ut in domo noslra Jesus

habitare dignetur, qui est super omnia Deus bene-

dictus in saeculasseculorum.Ainen.
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SERMONES DE SANCTIS.

SERMO PRIMUS*

IN NATIVITATE DOMINL

De multiplici verbo, de ca7'nis quadruplici acceptione, et cur Terbum caro

factum sil.

Yerbum caro factum est^ el nabilavit tn nobh

(Joan. i).
Juxta communemsensum loquendi, multis inodis

accipitur verbum. Est enim verbum quod corde

coiieipilur, verbuin quod ore profertur, vertwm,

quod calamo scribitur. Cprda concipitur intelle-

ctus, ore profertur sonus, calarao scribitur signum.
Intellectus in mente, sonus in aere, signum est in

imagine. Quia vero «spirilus est qtti vivificat,> de

earnalibus ad spirilualia transeamus; «caro enim

iion prodesl quidquam (Joan. vi).»
Est eniro verbum humanum, et verbum divinum.

Verbum huinanum transit piolattim; verbuni di-

vinum permanel nalttm. De illo dicif poeta :

El semelemissumvolal irrevocabileveibum.

(IIORAT.,Ep. I, xvm, 71.)
De isto dicil Propheta : « Verbum Dominimanel in

seternum, cogilationescordis ejtis in generatione et

generationem (PsuL XXMI).> YeiLum Dei Palris
est Dei Filius, per quem «Ipse divil, et factasunt;
mandavit, et creata sunt (tbid.). t Nam omniaper
ipsum facla sunl, el sine ipso faclunt cst nihil.
t "Verbo"Doinini coeli firmati sunt, el spirilu oris

ejus omnis virtus eoruin (Psal. xx\m).» Sicut enim

per verbum exprimilur intelleetus, ita per Filium

Pater innotatur, juxla quod ipse dicil in Evangelio:

« Pater, ego clarilicavi te super terram, ego mani-

festavi nomen tuum homvnibus, quos dedisli mihi

de-mundo (Joan. xvn). » Propter quod ipse Filius

sermo Patris nuncupatur. Scriptum est enim :

<Omnipotenssermo luus, Domine, a regalibus se-

dibus venit (Sap. x\m); » et alibi: «Ecce nomen

Doininivenil de longinquo (Jsa. xxxi). >Esl autem

hoc Yerbum conceptum, prolatum, et scriplum.

Conceptum, secuiidum nativilatem divinam; pro-
latum, secundum nativitatem humanam; scriptum,
secundum nalivitatem gratuitam. Secundum nati-

vilatem divinam conceplum de Patie; secundum

nativitatem humanam, uatum ex matre; secundum

nathilatem graiuitam, scriplum mjneiue. De Patre-

A nascitur selernaiiter, ue malre temporaliter, in
menle spiritualiter. iEiernaliter conceplus de di-
vinitatis arcano, temporaliter profertur ex matiis
utero, spirilualiter scribitur digilo Dei. De verbo

concepto secundum divinam nativitatem ex Patre
dicit Joannes : In principioerat Veibum,el Yeibutn
erat apud Deum, et Deus erat Verbum. De verbo

prolato secundum nativitatem bunianam ex matre

loqnitur Jsaias (cap. ix): < Verbummisit Domintts
in Jacob, et cecidit in Israel. » De verbo scripto
secundum nativitalem gratuitam in menle Lucas

(cap. inj lestalur ; <Factum Domini super Joan-
nem Zachariaefilium in deserto.»

Est autem verbura supernum, verbum intemum,
et verbiim exlernum. Verbum supernum, Deus et

R .
caro; mternum, spintus etvila; verbum exter-

num, semen et gladius. Verbum Deus secundum

seternitatem,quoniam in principio erat Verbum,et
Verbumerat apud Deum,el Dius erat Yerbum.Ver-
bum caro secundum humanitateiu, quia Verbum
caro factum est et habitavit in nobh. Yerbumspi-
litus, intelligentibus; verbum vita, credenlibus;
unde : «Yerba quse locutus sum vobis, spiritus et
vita sunt (Joun. vi). » Yerbtim semen in prcpa-
gandis \Jrtiitibiis; unde: « Semen est verbum Dei

(Luc.vm). » Yerbum gladius, in viliis ampulan-
dis; unde : • Et gladius sjiiritus, quod est verbuin
Dei (Ephes. vi). >

Sane fit Veibum caio, fil jjanis caro, fit homo

Q caro. Verbum flt caro per unionem, panis Utcaio

per conversionem,horao fll caroper commistioneni;

per unionem personalem, per conversionem sacra-

mentalem, per coinmislionemcarnalem. De primo
dicilur : Verbumcaro faclum esl, el habitavit in no-

bis; de secundo legitur : t Panis quem ego dabo,
caro mea est pro mundi vita (Joun.vi); >de lerlio

vero scribitur : « Propter quod relinquet homo pa-
trem etmatrem, et adhserebit uxori suae: et erunl

duo in carne una (Gen. n). » Itaquejam non sunt

duo, sed una caro. Nominecarnis quandoque desi-
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gnatur natura, quandoque persona, quandoque

fiagilitas, q^uandoquecarnaliias. Natuia, cum dici-
tur; « Aliaest caro jjiscium, alia volucrum, aliaju-
mentorura (I Cor. xv); » persona, cum dicitur :

«Yidebitomniscaro salutare Deinostii (L"ucm); t

fragilitas, ubi dicilur : « Non permanebit spiritus
meus in homine in seternum, quia caro est (Gen.

VI);I carnalilas, ubi dicitur : « Caro el sanguis re-

gnum-Deinon possidebunt (J Cor. xv). >Cum ergo
dicitur : Verbumcarp faclumest, nomine carnis in-

telligitur vel habilus, vel liumanitas. Verbutnenim
caro faclum est, id est Deus est incamatus; quia
< factus est ex semine David secundum caruem

(Rom.i). » Ac per hoc solvitur quoeslioilla, qua di-

.ciltir : Cum homo sufficienlerex anima conslet et

carne, cur propler tinam partem Verbum dicitur
caro faclum, et propter alteram, verbum non dici-

ttir factum anima; praeserlimcum major sit simili-
ludo inter Yerbum et animam, quam inter Yerbum
et carnem?Quia scilicetincarnatum significat habi-

lum, id est carne vestilum : quod convenit Yerbo;
-nimatum vero significat vifam, id est aninia vege-
latum, quod Yerbo non conyenit; Yerbum enim
non vivificatur ab anima, sed potius vivificat ani-
mam. Yelper synecdochenVerbum dicitur carofa-
ztum, id estDeus factus homo; nam «homo factus
est in ea, et ipse fundavit eam Alli_simus(Psal.
j-xxxvi),> secundum quod alibi dicitur : « Effun-
dam de spiritu meo super omnem carnem (Joel.
H), >Antequam Yerbumcaro fleret, procul babita-
bat a nobis : ubi vero faelum esl caro Verbum,ha-
bitavil in nobis, non solum per graliain, Yerum
eliam pernaturam. Ilicenim «estDeus nosler,> qui
secundum prophetam « in lerris visus est, et cum
hominibus conversalusesl(JJantc/mi),» os ex ossi-
bus nostris, et earo de carne nostra. Illos autemin-

habitat, quos templum Spiritus sanctus constiluit,
sicut dicit Apostolus : «Templum Dei sanclura esf,
quod estis vos (J Cor. m), >propter quod ipse Do-
mlnus dicit in Evangelio: « Si quis diligitme, ser-
monemmeum servabit, et Pater meus diliget eum,
et ad eum veniemus, et mansionem apud eum fa-
ciemus (Joan. xiv), >et iterum : Yobiscum, inquit,
ero usqueadconsummationemssecuH(Matth.xxvm).

Quatuor enim ex causis Veibum caro faclutnest:
ut superbosbumiliaret, ut iniraicosreconciliaret, ut
servos redimerel, ut amicos nutriret. « Cum enim
in forma Deiesset, non rapinam arbitratus est_csse
se sequalemDeo : sed semelipsum exinanivit, for-
mam serviaccipiens, in simililudinemhominumfa-

ctus, et babilu inventu» ut bomo (Phil. n). »Quod
Apostolusdicit: «Exinanivit, »Propheta dieit: «Ab-
bre\ialum.» —«Yerbum, inquit, abbreviatumfaciet
Domiuussuper terrara (Psai. x). » Yilitim quippe
superbiae,per humllitatis virtutem oportuit expiarij
quia contraria contrariis curantur: ut quantum luit

superbiaevilium, tanta foret virtus humilitatis. Yi-
tium attlem superbiae lanlum fuit, ut homo vellei

esse sicut Deus, sicut serpens illi promiserat :

A « Eritis sicut dii, scientes bonum et malum (Gen.
m). » Tanta ergo debuit esse virtus liumilitatis, ut
Deus fieret sicut homo; juxia quod dicit Apostolus:
< Cum in forma Deiesset, non rapinam aibitratiis
est esse se aequalemDeo, sed semelipsum exina-
nhit, formam servi accipiens, in siniilifiriinom
hominis factus, et habitu invenlus ut bomo. »
Verbum ergo factum est caro, ut daret nobis
humilitatis exemplum: quatenus qui superbi reces-

sinius, humiles redeamus. <Initium eiiira omnis

peccati est superbia (Eccli. x). » Per hanc angelus
peccavit in ccelo,qui dixit: « Ponam sedem meam
ad aquilonem, eteio similisAltissimo (Isa. xiv). >
Per banc homopeccavitin paradiso, cui dictumesl:
« Eritis sicut dii, scienles honum et malum. >

" Hoc vilium primuin in peccante, ullimum in poe-
nitente : quo accedente peccatum committitur,

quo recedente peecatumdimittilur; quia quam ciio
mandatum contemnimusdivinum, lam cito contia
Dominumsuperbimus : et quam cito pro peccato

compungimur, tam cito coram Dco humiliamur.
Verbumergo factum esl caro, ul sicut humilialus

esl Deus pro homine, Dominus pro servo, Crealor

pro creaiura : ila liumilietur homo pro Deo, servtis

pro Domino, crealura pro Crealore; quoniam « qui
se humiliat, exallabitur : et qui se exallat, hu-

miliabitur (Luc xiv). >— «Deusenim supeibis re-

-sistit, humilibus autem dat gratiam (Jac n). >In-

ter Deuin et hominem gravis eral inimicitiarum

r diseordia, quoniara homo peccando servum sttb-
traxil el abslulit Deo, quem tradidit et subjecil dia-

bolo. Pax igitttr inler eos fleri rationabililer non

poterat, ni_i damnum quod intulerat, restauraret.

Homo vero nihil habebal, quod digne Deo recom-

pensaret pro damno; quia si quid Deo de raliona-

bili redderet creatura, pro rationabili sublata- sub-

stanlia, minus esset: sed bominem non poterat

digne restituere, quia juslum el innocentem abslti-

lerat, et neminera nisi peccatorera inveniebat.Vi-

dens itaque Deus hominem sua virtute non posse

jugum damnationih evadere, primo prseveniteiim

per solam misericordiam, ut deindeliberaret eliam

pcr justitiam. Utergo Deusplacaii possetab homi-

ne, dedil Deushomini gratis, quod homo pro debito

I) redderet Deo. Dedit igitur homini honiinem, quem
reslituerel homo pro homine: qui, ul recompensa-
lio digna fleret, priori non solum esset aequalis,sed

majbr. Qnocirca Verbumcaro faclumesl, ut daretiu*
hominibus Deus homo, sicut prsedixerat Jsaias :
« Puer natus est nobis, et Filius datus est nob's

(Isa. ix),» quatenus inter.Deum et hominem legi-
time mediaret. Si enim alterius lantuni esset naiu-

rse, non utrique comrounis, quocirca nec esset ido-

neus, ut inter eos pacis foedera reforniaret. « Me-

diator enirn unius non est, » ut inqu.t Apostolus
(Gal. iu) : et ob hoc in jiativitate Christi coelestis

militise mulljtudo psallebat: « Gloria in excelsis

Deo, et in terra pax hominibus bonse voluntatis

(Luc. n). <— « Ipse est enim pax nostra, quifecit
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utraque unum (Epties. n); » lapis angularis, qui
duos e diverso parietes in uno novo hominecopula-
vlt (ibid.). Poterat Deus hominem solo verbo per

polenliam liberare, setl maluil eum redimere pretio

per justitiam, uleum non ad potentiam, sed ad ju-
stitiam invilaret. Efjuslum erat, ut homo per prc-

tium'po_nse redimeretur a debito culpae: placando

per poenam, quem offenderal per culpam. Nullius

enim pcenasuflicere poterat ad prelium redemplio-
jiis humansepro omnibus : praeserlimcum quilibet
esset debitor poenae-:non solum ex iniquilate com-

missa, verumetiam ex labeeonlracta ;nam«sidixe-
rimus quia peccatum non habemus, nosipsos se-

dueimus, et veritas in nobis non est (J Joan. i). •»

«-Omnesdeclinaverunt, simul inutiles faeli sunl:

non esl qui faciat bonum, non est usque ad unum

(Psal. xm). > Quocirca Verbumcaro factum est, ut
in carne mundissima, quseprorsuscsset immunis a

culpa, stistinendo poenam indebitam ,- pretium re-

demplionis humanseDeo pei*solveret,« factus obe-
-diensusque ad mortem, mortem autem crucis (Phil.
u). » — « Redempti enim sumus non corruptibi-
libus auro vel argenlo, sed prelio magno, sanguine

agni,immaculati(J Petr. 1). » Hic est summussaoer-

dos, in cujus morte rei qui fugerant ad civitatem

refugii, -securirevertelianlur adpropria {-Vum.XLV).
Suscepit igitur in se pcenam pro -omnibus,ul-daret

pei"se gloriam universis, Isaiateste qui ait: « Vul-
neratus est propler iniquitates nostras, attritus est

-propter scelera nostra : disciplina pacis noslrae su-

per eum,et livore ej'ussanali sumus. Yere languo-

Ares noslros ipse tulit, ct dolores nostros ipse porta-
vit (Isa. LIH).>Camem aulcm assumptam non so-
Ium dedit pro nobis in prelium, ntredimeret nos a

moite, verum eliara deiiit eam pobis in cibum, ut
alerel nos ad vitam. Secunduro quod ipsemet polli-
cetur: «Panis quem ego dabo, caro mea est-pro
mundi vita (Joan. vi),» ut sicutipercibummois in-
-traverat in orbem, ifa per cibum vita rediret ad-or-
bcm. Sicut enim corporalis vita sine corporali cibo
Jion polest subsisiere, ita spirilualis vita sine spiri-
tuali cibo non potest nulriri : « Nisimanducaveri-

tis, inquit, carnem Filii hominis, el hiberitis ejus

sanguinem, non habebitis vitam in vobis (tbid.). J
15Verbumilaque caro faclum est, nt quod erat cibus

angelorum secundum divinitatem, fleret cibus ho-

minum sccundum htimanitatem : ut panem angelo-
rum manducaret homo (Psal. LXXVII),t omne de-*

iectamenlum in se habentem, et omnem saporis
suavitatem (Sap. x). >—«Probetautem seipsumho-
mo.et de pane isto sic edat, et de calice bibal. Kam

.q-*iipanem istum manducat indigne, j"udiciumsibi

-manducat, non dijudicans corpus Doraini (J Cor.

xi). > Sicot enim bonus sustinendo morterovilam

acquiril; ila malussumendovllam,morteinincurj*it.
Nos ergo, fralres, tantae gratisenon simus ingrati,,
sedRedemplori nostro dignissiinasgrates pro tanta

-graliaj*eferamus,iiumiliter implorantes, ul qui fa-

-clusest parliceps nostra?naturse (J Cor.ax), -faciat

-nosparticipes suseglorise, JesusChrislus Dominus

noster, >quiest per omnia Deusbenedictus in ssecu-

la sseculorum.Amen.

SERMO IJ-

IN EADEM-SOLEMNITATE.

Quomodo novum multis modisin Scrip'tura<iccipiatur;dcquetripiici novitate in Christi na-
tivitate facta, et de trib-us iliius nominibus.

Novnmfuciet Dominussuper terram. Femina cir-

cumdabUvirumgremiouleri sui (Jer. xxxi).
TSIivumin sacra 'Scriptura mullis modis accipilur.

Kam novum dicitur iiinovans, et novumdicilur in-

novalum; novum dieitur recens, etnovum dieitur

insuetum; novum dieitur ultimum, et novum dici-
tur rairaculosum. Novum dicilur inno^ans, -secun-
dum illud : t Mandatumnovumdo vobis, tit diligatis
invicem, sicut dilexi vos '(Joan. xm). »Novum di-
citur iunovatum , secundum illud: «Yidi coelum
novum et terram novam (Apoc.xxi). »— « Et dixit

qui sedebat *in throno : !Ecce novafacio omnia

( ibid. ). j> Novum dicitur 'recens , -secundum
illud: «.Neraomittit vinum novum inuleres veteres

(lfai'c.'ii).jNovum diciturinsuetum,secundum illud:
<Linguis loquenfur'novis, serpentes lollent(M-are.
xvi). >Novum dicilur nllimum, secundum illud :
<Tunc incipias cum ruhorc locum novissimumte-

D"nere(Lttc.xiv).> Novum dicitur m.raculosum, se-
'Cundumillud : «Innova signa, etimmuta mirabilia

(Eccli. xxxvi). > Novumergofacic. Dominus -super
terram. Nain «aDomino factumestistud,'et est mi-

•rabilein octilis nostris (Psal. cx"™).» Hisomnibus
modis novumfecitDominussuper lerram ; quoniam
feminacircumdedit virum gremio uteri sui. t Tunc
enim venif, propheta magnus, et ipse renovavil Je-
rusalem (Jer. xxxvin).» Tune eonsummavilDominu'?
testamenlum novura super Jerusalem, domum!Is<

rael, et-super domum Juda; non secundum testa-
menlum quod dedii patribus eorum, ctim exirent

de terra JEgypti. Tunc illud impletum.esi: «Yelti-
stissima v-eterumcomedetis, et novis supervenien-
tibusvelera projieietis •(Levit.xxvi). > Tunc enim
novum fecit Dominus in persona, novum fecit in

natura, novum fecit in gralia. ;In persona, quiano-
vumfecit inimatre, no.vumfecit-in prole; in natui-a,
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quia novum fecit ln signo,novum fecit m modo; in .

graiia, quia novumfecit in fcedere,novum fecit in

munere. No\um fecit in matre, quia virgo peperit
_virum, stella protulit solem, filia concepit patiem,
crealura Creatoremgenuit: siraul in unum mater
et fllia, genitrix et ancilla, qusecum inlegritate pe-

jierit, cumvirginitate concepit: quod ignis in rubo,
quodfructusinvirga,quodrosin vellereprseslgnave-
rant. t Descenditenim sicut pluvia in vellus,etsicut

slillicidia stillanlia super terram (Psat. LXXI).>

Hsecestporla in domo Domini clausa , et vir non

est ingressus per eam (Ezech.XLIV).Haecest illa,

quaeprima et sola maledictumlegis evasit, qua di-
citur: Malediclasterilis in Israel (Exod. xxm)! et

proposilumvirginitatisimplevit;quoniam«antequam
convenirent, invenla eslin utero habensdeSpirilu •

sancto{_Ja.*7'.i),>Novumfecitinprole, quiaDominus
servus, seternus faclus est puer, excelsus facfus est
factus estparvulus, imraensusfactusest localis,sim-

plex facius est compositus,.immortalis factus est

mortalis, matris suaePater,etflliaesuaefilius.Descen-
ditin matrera,sed remansit cumpatre. Suscepilhu-
manitalem, seil relinuit Divinitatem.Nam <cura in
forma Deiesset, non rapinam arbitratus est esse se

a_qualemDeo,»etc.(P/ii7i-3.ii.)tPueriialusestnobis,
et flliusdalus est nobis, et vocabitur nomen ej'us
Admirabilis,Consiliarius,Deus,Forlis, Paterfuturi

saeculi,Princeps pacis (Jsa. ix).» Matri«Sion dicet:

Homo,et bomonatus est in ea, el ipse fundavit cam
Allissimus (Psal. LXXXVI).> Ecce novum illud mi- /
raculosum et insuetum, quod fecit Dotninus super
terram , quando femina circumdedilvirum gremio

'

uteri sui. Ergo «canlate Dominocanlicum novum,
quia mirabiliafecitDominus(Psal. xcvn).» Novum
fecit in signo; quia, Chrisjo nascenle, stella magis
apparuit, secundumvaticinium Ralaam: « Grielur,
inquit, stella ex Jacob, et exsurget virga ex Israel

(Num. xxiv). > OctavianusAugustus fertur in ccelo
vidisse virginem gestantem filium ad ostensionem

Sibyllae,el-extuncprohibuit ne quis eum dominum

appellaret, quia nalus erat t Rex regum, et Domi-
nus dominanlium(Apoc. xvn). »Cnde poeta:

Ennova progeniescaclodimiltitur allo.

(YIRC,Buc. eclog. iv, 7.)
Fons olei per lotum diem de laberna emeritorum I

largissimus emanavit; signans quod ille nascerelur
in terris, qui unctus erat oleo praeconsorlibus snis

(Psal. XLIV).TemplumPacis funditus corruit. Ro-
mani siquidempro pace perfecta,quse toli orbi sub

Augustoimminebat,teraplum Pacis mirificumcon-
slruxerant. Deqttoconsulentes quandiu deberetdu-

rare, responsum est: <Donec virgo pariat. » Qui

gaudenlesresponderunt: <Ergo erit selernum,quia
nunquamvirgo pariel.» Sedperdidit Deus sapien-
tiam sapientium,et prudentiam prudentium repro-
bavit (I Cor. i) • quoniam in hora Dominicsenali-

vilalis funditus corruit. Cum cnim plena pax et

peifecta per lolum orbem universaliter abundaret,
t|iio_.nunquam ante contigeral, npc diu pqsl un-

PATROL.CCXVII.

A quam evenit, naltis est Deus, Forlis, Pater futuri
sa_euli, Princeps pacis. Cnde Propheta : <Orietur
in diebus ej'us juslilia et ahundantia pacis, do-
nec auferatur luna (Psal. LXXI).> Et alius item

propheta: <Pax erit in terra nostra cum venerit

(Mich.w).>—<Ipse cnim est pax Dei, qtiseexsuperat
omnemsensum(Phitip. iv).*.—«Ipsepaxnostra, qui
fecit utraque untim (Ephes.n); > in cujus ortu coe-
lestis militisemullitudo psallebat: «Gloriain altis-
simis Deo, et in terra pax hominibus bonsevolun-
tatis (Luc. n). >

Novum fecit in modo, quia in sua nativilate mo-
dum humanse conditionis implevit. Primus enim
modus fuit, ut homoJieret nec de masculo, nec de
femina, sicut Adam: secundus vero fuit, ut homo

R fieretde masculo, non de femina, siculEva; tertius
fuit, ut homo fleretde masculo et de femina, sicut

-Abel; quartus fuit, ut liomo fleret de femina,non
de masculo, sicut Christus, quemadmodumadmi-

ransYirgodixeratadangelum: «Quomodofietistud,
quoniam virum non cognosco?» (Luc i.) Et sicut
tres sunt personsein unitaie substantiae, ita fecit
ut tres sint substantiaein unitate personae: ut sicut
trinilas personarum non distinguit substantiam, ita
trinilas substanliarum non distinguat personam.
Quoniam sicut anima rationalis et caro ujius est
homo, itaDeus et homo unus est Christus. Ecce
itovumillud recens ct ultimum, quod fecit JJoini-

nus-super lerram, quoniamfemina circumdedit vi-
_ rum gremiouteri sui. Ergo <cantate Domino can-

licum novum; quia mirabilia fecit Dominus(Psal.
xcvn).>Novum fecit in foedere,quia Deus in utero

virginali naturam sibi conj'ugavilbumanam. In una
persona sponsum repraesentanset sponsam, dicente
propheta : «Sicutsponso imposuit mihi mitrara, et
tanquaro sponsam decoravitmc corona (Isa. LXI).>
«Jnsole namque posuit labernaculura suura, et

ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo
(Psal. XVIII).> Hinc illud resonat epithalamicum
canticum: «Osculetur me osculo oris sui; > et:
«Meliorasunt ubera vino, fragrantia unguentisop-
limis (Canl.i). t Hujus conjugiisacramentum illud
nomen significat, quod propheta prsedixil: «Voca-
bitur nomen ej'usEmraanuel (Jsa. VII).>Ipse nam.

Dque vocatur Jesus, vocatur Christus, vocatur Em-
manuel. Jesus secundumnaturam divinam,Christus
secundum naturam humanara, Emmanuel secun-
dum utramque. Jesus enirn interpretatur Salvalor,
et ipse, secundum quod Deus, salvavit populum
suum a peccalis eorum (Mailh. i): unde in canlico
Abacuc (cap. m): «Ego autem in Dominogaudebo,
gloriabor in DeoJesu meo.» Christus interprelatur
inunclus,eifipse,secunduniquod hoino, t unctus est
oleo laetitise pro consortibus suis : > unde in
Cantico canticorum: « Oleum effusum nomen
tuum (Cant. l). >Christusenim a chrismaledicitur,
chrisma vero principaliter fil ex oleo : unde nomen

ejus dicitur oleum. Et quoniama Christo cuncti
fidelesChristiani dicuntur, o-bhoc ole_m -ffusujn

i_
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est nomenejus. Emmanuel interpretatur iiofciscitint

Deus(Matth. i), scilicet homo Deus,velDeushomo.

Ut enim inter Deumet iiominemlegilime mediaret,

utpole qni neutri parli suspeelus exisleret, faclus

est Deus homo, utriusque gerens in una persona
naturam. «Medialor enim non est unius, Deusau-